
Città di Potenza

AREA: U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 3019/2022 DEL 31/12/2022

N° DetSet 354/2022 del 29/12/2022

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Servizi di manutenzione ed assistenza relativi al software applicativo di e-Procurement – 

Determinazione a contrarre

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3019/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-05776-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 31/12/2022 al 15/01/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROSEMARIE GENTILE



2DSG N° 03019/2022 del 31/12/2022

IL DIRIGENTE

Premesso che la normativa comunitaria in materia di appalti pubblici (direttiva 2014/24/UE del
Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici e che abroga la
direttiva 2004/18/CE) ha introdotto  l’obbligo dell’utilizzo di strumenti  elettronici  in tutte le fasi
delle procedure di affidamento (articolo 22, rubricato Regole applicabili alle comunicazioni);

che la normativa nazionale (decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente ad oggetto Codice dei
contratti pubblici, di seguito Codice) prevede quale requisito preminente per la qualificazione delle
stazioni appaltanti presso l’Anac la disponibilità di tecnologie telematiche nelle procedure di gara
(articolo  38,  rubricato  Qualificazioni  delle  stazioni  appaltanti  e  centrali  di  committenza),
prescrivendo altresì l’obbligo di utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazione relativi
alle  procedure  di  affidamento,  limitando  l’utilizzo  delle  modalità  “tradizionali”  a  pochi  casi,
tassativamente  individuati,  e  comunque  adeguatamente  motivati  (articolo  52,  rubricato  Regole
applicabili alle comunicazioni);

Preso atto che l’amministrazione, giusta trattativa esperita sul Mepa, ha acquisto la licenza d’uso
software,  a  carattere  definitivo,  per  la  piattaforma  “Appalti&Contratti”  e  i  relativi  servizi  di
assistenza e manutenzione, con  l’implementazione di nuovi moduli applicativi nonché la gestione
degli elenchi telematici degli operatori da utilizzare per affidamenti di lavori, servizi e forniture in
esecuzione  delle  previsioni  normative  di  cui  al  decreto  legge  16.7.2020,  n.76,  convertito  con
modifiche dalla legge 11 settembre 2020, n.120; 

che essendo scaduta la durata dei servizi,  quest’Amministrazione,  al fine di garantire il corretto
funzionamento e la sicurezza della piattaforma nonché della gestione dell’elenco telematico degli
operatori economici iscritti, ha ora la necessità di affidare la fornitura dei servizi di seguito elencati:

A. Manutenzione al software applicativo:

 aggiornamenti e modifiche conseguenti a variazioni normative;

 miglioramenti  conseguenti  a  sviluppi  tecnologici  o  finalizzati  ad  un  uso  ottimale  della
piattaforma,

 assistenza telematica per la risoluzione in tempo reale di anomalie;

 contaci center per supportare la stazione appaltante;

B. Assistenza da remoto agli operatori economici

C. Affiancamento e supporto operativo agli uffici

D. Gestione elenchi telematici 

Ritenuto pertanto  indispensabile,  per  consentire  la  prosecuzione  in  sicurezza  dell’espletamento
delle  procedure  di  affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  scongiurare  l’interruzione  delle
relative attività, anche in vista del prossima emanazione del nuovo Codice dei Contratti, procedere
all’affidamento dei servizi sopra indicati;

Preso  atto che  l’operatore  economico  che  ha  fornito  la  piattaforma  di  e-procurement
“Appalti&Contratti”, attualmente  in  uso  presso  l’Ente  per  la  gestione  degli  affidamenti  è  la
Publisys S.p.A (giusta contratto MEPA, stipula n.1827518);

Dato altresì atto che trattandosi di fornire dei servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per
l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute
nell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti;

Richiamata la legge 27 dicembre 2006, n. 296. art. 1, comma 450, come modificata da ultimo con
legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che stabilisce che gli acquisti di beni e servizi
tramite strumenti telematici  sono obbligatori per importi da 5.000,00 fino alla soglia comunitaria;



3DSG N° 03019/2022 del 31/12/2022

Considerato che:

 è stata  esperita  all’interno del  Mercato  Elettronico  della  P.A.  (MEPA) una negoziazione
(T.D. n. 3378299/2022) con l’operatore specializzato sopra individuato;

 che in seguito ad invito dell’Ente, l’operatore ha trasmesso l’offerta relativa alla trattativa
diretta per un importo di euro 24.330,00, oltre Iva, per il periodo fino al 31.12.2023,  con
affiancamento e supporto agli uffici per complessive 10 giornate (da 5 ore);

 dall’analisi  effettuata,  l’offerta  della  Publysis  appare  congrua  sia  dal  punto  di  vista  dei
servizi proposti sia dal punto di vista economico;

Ritenuto poter  aggiudicare  alla  Publisys  S.p.A.  la  fornitura  dei  servizi  su  indicati  fino  al
31.12.2023, per il prezzo proposto sul MEPA pari ad euro 24.330,00, oltre Iva al 22%;

Ritenuto quindi dover procedere al relativo impegno di spesa, pari a complessivi euro 29.682,60 in
favore della Publisys S.P.A. con sede in Tito (Potenza), c.da Santa Loja - partiva IVA 0097586076;

Riscontrata,  mediante  acquisizione  del  relativo  Durc  on  line  (n.  prot.  INAIL_34959686  con
scadenza 7.2.2023), la correntezza contributiva dell’operatore;

Rilevata l’attribuzione dell’AVCP, su richiesta di questo Ente, del CIG ZBF3955578;

Dato atto altresì che:
 i  soggetti  firmatari  del  preente  provvediemnto  non incorrono  in  alcuna delle  cauese  di

incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di congìflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alal normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è il dipendente Christian Sassano, responsabile dei Servizi
Informatici Comunali;

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità
e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di qunato dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del
D. Lgs. 18.2.2000, n. 267;

 i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

 alla presente determinazone sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio
on line del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Ammnistrazione  trasparente”;

Visti:
 il  Testo Unico sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e, in particolare, l’articolo 183 relativo alla fase di impegno
della spesa;

 il Regolamento di Contabilità,approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30
del 5 aprile 2022 e, in particolare, l’articolo 26 realtivo allimpegno della spesa; 

 il  provvedimento  sindacale  n.  28  del  31  marzo  2021  di  assegnazione  dell’incarico  di
dirigente dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28 maggio 2022 con la quale è stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28 maggio 2002 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024:

 la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  198 del  12 luglio 2022 con il  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi 2022-2024;

Tutto ciò premesso e considerato

Assunti i poteri previsti dal vigente Ordinamento:



4DSG N° 03019/2022 del 31/12/2022

D E T E R M I N A

1. di affidare alla Publisys S.p.A. con sede legale in Tito (Potenza), c.da Santa Loja, partita Iva
00975860768, la fornitura dei servizi di  Manutenzione al software e-Procurement, gestione
elenchi telematici, assistenza agli operatori economici ed affiancamento e supporto operativo
agli uffici,  così come da offerta tecnico economica allegata, fino al 31 dicembre 2023 e per il
costo di euro 24.330,00 oltre Iva;

2. di assumere impegno di spesa per la somma complessiva di euro 29.682,60 con imputazione di
somma di pari importo sul Bilancio 2022 -  Centro di responsabilità 001 - C.d.C. 007 - Capitoli
001307/004, 001307/006 e, per la parte residua, sul capitolo 001307/008;

3. di dare atto che con riferimento all’affidamento:

 è stato generato il CIG ZBF3955578;

 la stipula del contratto di affidamento si perfezionerà nel momento in cui il documento di
stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale MEPA e, in particolare, il contratto
sarà il “Documento di Stipula” generato dal sistema e sottoscritto a mezzo firma digitale
dal Punto Ordinante; 

 il  responsabile  unico  del  procedimento,  nonché  direttore  dell’esecuzione,  è  il  sig.
Christian Sassano, responsabile dei Servizi Informatici Comunali; 

 il presente provvedimento deve essere pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di
Potenza  per  un  periodo  di  15  giorni  consecutivi e  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione
“Ammnistrazione   trasparente”,  nonché  alla  trasmissione della  stessa all’Unità  di
Direzione “Bilancio e Partecipate”.

Il Responsabile Servizi Informativi Informatici 

Christian Sassano

IL DIRIGENTE

dott. Claudio Antonio Mauro 



5DSG N° 03019/2022 del 31/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 354/2022 del 29/12/2022, avente oggetto: 

Servizi di manutenzione ed assistenza relativi al software applicativo di e-Procurement – Determinazione a 

contrarre

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PUBLISYS 
S.P.A.

Affidamento Servizi 
Manutenzione 
software e-
Procurement

€ 10.000,00 01 08 1 103 1307 004
Imp
egn

o
10859 2022

PUBLISYS 
S.P.A.

Serivizi di 
manutenzione 
software e-
Procurement

€ 18.300,00 01 08 1 103 1307 006
Imp
egn

o
10860 2022

PUBLISYS 
S.P.A.

Servizi Manutenzione
software e-
Procurement

€ 1.382,60 01 08 1 103 1307 008
Imp
egn

o
10861 2022

Totale Importo:      € 29.682,60

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

ROMANO GIUSEPPE MARIANO
2022.12.31 12:38:02

CN=ROMANO GIUSEPPE MARIANO
C=IT
2.5.4.4=ROMANO
2.5.4.42=GIUSEPPE MARIANO

RSA/2048 bits




